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Republika Kosova - Republic of Kosovo

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé pesté té Kuvendit té Kryeqytetit t&€ Republikés sé Kosovés, mbajtur mé
29.06.2022, e cila filloi né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Arianit Beqiri (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arbér Vokrri
(LVV), Ermal Osmani (LVV), Feim Osmani (LVV), Gézim Svecla (LVV), Rashit Gashi
(LVV), Petrit Regica (LVV), Mirsad Vitija (LVV), Besnik Mujeci (LVV), Violeta Salthu
(LVV), Besart Krasniqi (LVV), Berna Saragi (LVV), Rita Zeqiri (LVV), Arbnora Berisha
(LVV), Fehmi Kupina (LDK), Sami Salihu (LDK), Péllumb Bajginovci (LDK), Jeta Rafuna-
Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Dasmor Durmishi (LDK), MilazimVitija (LDK), Amir
Simnica (LDK), Driton Rukiqi (LDK), Fisnik Osmani (LDK), Lindita Rexhepi (LDK),
Donjeta Dragusha (LDK), Elmire Nikgi-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Liridon
Selmani, (PDK), Granit Geci (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK),
Agron Canolli (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Fatmir Dervishi, (PDK), Kumrije Shabani-
Ramadani (PDK), Shegé Begiri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Taulant Maxharraj
(AAK), Endrit Gashi (AAK), Bahri Gashi (AAK), Kushtrim Mushica (AAK), Valbona Ajeti
(AAK), Sami Boroci (AKR), Gézim Mehmeti (AKR), Endrit Zabérgja, (NISMA) dhe Agim
Kuleta (LB).

Munguan: Berat Lahu (LVV), Triera Kasumi-Berisha (LVV) dhe Dhurata Jahaj-Retkoceri
(LDK).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, kryetar i Komunés, Donjeta Sahatgiu,
nénkryetare e Komunés, Bersant Beka, drejtor i Drejtorisé s&¢ Administratés, Donat
Lushaku, drejtor i Drejtorisé sé Kadastrit, Mimoza Sylejmani, drejtore e Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, Florim Krasnigi, pérfagésues nga
Drejtoria e Urbanizmit, [lirik Musliu, drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Adelina
Sahiti, drejtore e Drejtorisé sé Miréqgenies Sociale, Izet Sadiku, drejtor i Drejtorisé s&
Shéndetésisé, Doruntiné Maloku, drejtore e Drejtorisé sé Pronés, Granit Rugova, drejtor 1
Drejtorisé sé Sportit, Besiané Musmurati, drejtore e Drejtorisé sé Arsimit, Plator Gérdovci,
drejtor i Drejtorisé sé Bujqésisé, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisé s€ Financave,
pérfagésues t&é Ministrisé sé Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, pérfaqésues t&€ OJQ-ve dhe
pérfagésues té medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues.

Para se té fillonin me diskutimin e pikave té rendit té dités, kryesuesi hapi diskutimin
pér rendin e dités.
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Amir Simnica propozoi qé né rend té dités t& futet edhe pika “Propozimvendimi pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e njé memoriali dhe ¢ezmés s&€ muhaxhiréve né
Lagjen e Muhaxhiréve,

Lidhur me kété propozim theksoi se, sot muhaxhirét jetojné kudo né trojet shqiptare, njé
pjesé e tyre jetojné né Prishting, ku jané edhe themelues té Lagjes s¢ Muhaxhiréve dheiu
kemi borxh t'i nderojmé me njé memorial.

Endrit Zabérgja ngriti shqetésim rreth pikave té rendit t& dités, duke cekur se pikat t€ cilat
po propozohen pér rend té dités, nuk jané konform Planit t& punés s& Kuvendit, dhe kérkoi
t¢ dijé pse votohet Plani i punés né fillim. Ai propozoi qé pér mbledhjen e radhés, si piké né
rend t& dités t€ jeté edhe “Informata mbi gjendjen e rinisé sé Prishtings”.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 45 vota pér, u miratua propozimi i z. Simnica, q&
“Propozimvendimi pér ndértimin e njé memoriali dhe ¢ezmés sé muhaxhiréve né Lagjen
e Muhaxhiréve, hyné né rend té dités pér diskutim.

Kryesuesi konstatoi se u miratua ky
Rend i dités:

1. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit té mbledhjes sé treté dhe t& katért té

Kuvendit té Kryeqytetit té¢ Republikés sé Kosovés;

Informaté mbi garkoren buxhetore 2023/01;

Korniza afatmesme buxhetore 2023-2025 (KAB);

Propozimvendimi pér transformimin e mjeteve nga fondi i rezervés komunale;

Propozimvendimi pér caktimin e Komisioneve pér rekrutim té drejtoréve dhe

zévendésdrejtoréve té institucioneve edukativo - arsimore dhe aftésuese né

Kryeqytetin e Republikés s& Kosovés;

6. Propozimvendimi pér konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren
pér ushtrimin e veprimtarisé sé transportit t& udhétaréve me taksi;

7. Informaté lidhur me mbjelljet pranverore né Kryeqytetin e Republikés s&
Kosovés;

8. Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e institacionit
parashkolloré né lagjen “Kolovicé e Re” ng Prishting;

9. Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e institucionit
parashkolloré né lagjen “Mati 1” né Prishting;

10. Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e institucionit
parashkolloré né lagjen “Kolovicé e Vjetér” né Prishting;

11. Propozimvendimi pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés sé Prlshtmes
né shfrytézim Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu “KOST”, SHA;

12. Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e njé memoriali dhe
cezmés sé muhaxhiréve né Lagjen e Muhaxhiréve;

13. Pyetje dhe pérgjigje;

14. T¢é ndryshme.
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Pika e paré
Miratimi i ekstraktit té procesverbalit t& mbledhjes sé treté dhe té katért té Kuvendit t&
Kryeqytetit té¢ Republikés s& Kosovés.

Gézim Svegla tha se pérderisa nuk po i marrim me kohé procesverbalet, ne nuk po
mundemi me i lexuar se cka kemi théné né seancén e kaluar, edhe nuk &shté hera e paré gé
po ndodh kjo, éshté problem qé po pérséritet. A mundeni me i dhén& zgjidhje késaj
céshtjeje.

Ajo tha se po ndihemi kegq, sepse kéto dokumente jané zyrtare dhe fjalitg, fjalét, gjuha gé po
pérdoret né njéfaré ményre neve po na i deformojné ato fjalé ¢cka po i themi, andaj té jeté njé
kujdes ma i shtuar n& kété aspekt.

Bahri Gashi tha se pjesa e administratés qé merret me kété puné, q€ po e b&jné njé puné té
mrekullueshme, jané pak punonjés, pér até nuk kané arritur ta béjné transkriptin dhe
ekstraktin me koh&, Do té ishte miré me e rritu pak stafin e atij shérbimi, se me t& vérteté
kané shumé puné dhe tepér jané t& ngarkuar, e normal qé edhe kané me gabuar
ndonjéheré. '

Osman Bllaca tha se procesverbalet hartohen prej shérbimit t&¢ Kuvendit, mirépo &shté
shumé véshtiré me e hartuar njé procesverbal, pér arsye se po krijohet shumé zhurmé né
Kuvend edhe nuk po dégjohet miré t& folurit e anétarit, késhtu gé t& folurit né disa raste
edhe pa mikrofon, pastaj po krijohet njé amulli edhe normal g& rrjedhin ato gabime.

Sami Boroci theksoi se ndoshta kishte gené miré me e paré mundésiné me e zgjidhur
céshijen e incizimit t& mbledhjeve, pra mé gené edhe mé e avancuar, sepse ka shumé
qytetaré qé i pércjellin kéto seanca dhe mendoj se kjo e rrit transparencén dhe
komunikimin me qytetaré.

Sa i pérket késaj formés sé shkruar, e di qé béhet njé puné e miré, ka raste kur ne pérdorim
ndoshta shprehje & nuk e dégjojmé veten, por né fund video vjen ashtu dhe hartuesit po i
transmetojné ashtu né procesverbal, dhe uné nuk po e shoh ndonjé faré problemi.

Me vérejtjet dh sugjerimet e dhéna, kryesuesi konstatoi se mé 32 vota pér, 1 kundér dhe
2 abstenime, u miratuan ekstrakti i procesverbalit t& mbledhjes sé treté dhe té katért té
Kuvendit t& Kryeqytetit té Republikés sé Kosovés.

Pika e dyté
Informaté mbi qarkoren buxhetore 2023/01.

Lidhur me Informatén mbi qarkoren buxhetore, t& pranishmit né pika t€ shkurtra i
informoi Valbona Makolli, drejtore.

Gézim Svegla tha se, pasi gé &shté informaté, nuk kemi me shtuar dicka né kété drejtim,
presim informacione tjera. o

Donjeta Dragusha tha se éshté miré qé kjo qarkore éshté sjellé né Kuvend, pra éshté

shumé e réndésishme pér pérgatitien e buxhetit pér vitin pasues dhe vlerésimet pér dy vitet

e ardhshme. Ndérsa sa i pérket kérkesave t& qarkores buxhetore, kjo garkore e specifikon
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disa heré zbatimin e Udhgzimit administrativ pér definimin e projekteve kapitale dhe pér
klasifikimin e shpenzimeve, sepse né vitet e kaluara ndér shumé vérejtje fera q¢ ka pasur
Komuna e Prishtinés nga Zyra Kombétare e Auditimit, ka marré edhe vérejtje pér keq
Klasifikimin e shpenzimeve. Andaj &shté shumé e réndésishme se edhe kérkesat qé rrjedhin
nga qarkotja, duhet t& kemi shumé kujdes gjaté hartimit, e mé& pastaj edhe realizimit t&
buxhetit né kété aspekt.

Leutrim Retkoceri theksoi se 8shté e réndésishme qé kjo qarkore, pér dallim prej vitit t&
kaluara, ka ardhur me kohé. Eshté pak shqetésuese pér kété qarkore, sepse tavanet qé jané
té planifikuara nga Ministria e Financave, pér mendimin tim jané tavane t€ uléta té
parashikimit té t& hyrave dhe té buxhetit t& Komunés sé Prishtinés. Njé shqetésim tjetér q&
shihet edhe te granti specifik pér arsim, granti bazé qé éshté pér vitin 2023 - 2025, nuk ka
lévizje t& numrave, do t& thoté nga 3086 mésimdhénés apo personel né kété kategori, né
Ligjin pér buxhetin e vitit 2022 ka mé pak e nuk pritet ndonjé rritje e konsiderueshme,
mendoj se pérbéné problem serioz pér vitet e ardhshme. Po ashtu, jané edhe disa rrethana
tiera véshtirésuese qé ndikojné né buxhet dhe né ¢éshtjet tjera financiare t& Komunés.
Valbona Ajeti tha se edhe ne si grup parlamentar kété informaté e kemi analizuar dhe e
mbéshtes parafolésin aty tek mésimdhénésit, por e mirépresim deri né rishikimin e radhés.
Fiknete Bejta tha se Korniza afatmesme buxhetore komunale, paraget njé proces si mjet
pér zhvillimin e buxhetit né hartim, koordinim me Qeveriné dhe Komunén. Né kété
kornizé shihet se ka njé diskrepancé té madhe né mes t& atyre q& paraget Qeveria p&rmes
realizimit né buxhet dhe objektivave gé i ka paraparé Komuna, gjithsesi edhe Qeveria.

Njé prej objektivave t& Komunés éshté edhe pérfshirja e térésishme e arsimit parafillor,
fillor dhe t& mesém, si dhe ngritja e nivelit t& arsimit, q& nénkupton gjithé pérfshirja.

Ne po synojmé t& ndértojmé sa mé shumé gerdhe dhe shkolla, mirépo rrezikohet g& kéto
institucione t& mbesin pa kuadro profesionale, sepse buxheti e limiton, buxheti i shtetit ka
paraparé qé t& kemi kufizime buxhetore pér mundésiné e punésimit t& personelit arsimor.
Gjithsesi i njéjti_problem &shté edhe tek shéndetésia, tek kultura, rinia dhe sporti, edhe pse
edhe objektivat e Komunés dhe t& Qeverisé jané t& ngjashme, mirépo nuk jané t& ngjashme
né perspektivat buxhetore.

Prandaj kjo Kornizé afatmesme edhe pse nuk ka pasur edhe vitet e kaluara rishikim t&
buxhetit, mendoj se nuk do t& ket& as kétg vit, dhe ne duhet t& pajtohemi me kété Kornizé
afatmesme buxhetore, q& mendoj se nuk pérkon me objektivat e Kuvendit dhe Komunés s&
Prishtinés. '

Lidhur me céshtjet e ngritura nga parafolésit, sqarime t& nevojshme dha Valbona Makolli,
drejtore.

U konstatua se u pérkrah Informata mbi qarkoren buxhetore 2023/01.
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Pika e treté
Korniza afatmesme buxhetore 2023 - 2025 (KAB)

Lidhur me Kornizén afatmesme buxhetore 2023 - 2025 (KAB), t& pranishmit né pika t&
shkurtra i informoi Valbona Makolli, drejtore.

Feim Osmani tha se Korniza afatmesme buxhetore si dokument strategjik pér Prishtinén,
nuk &shté béré konform nevojave dhe trendit t& zhvillimit t& pérgjithshém shogéror e as né
pérputhej me mundésité buxhetore qé ka tani me kryeqytetin.

Duke i analizuar njé nga njé pozicionet buxhetore, t& hyrat, grantet e po ashtu edhe
shpenzimet, vérehet lehtazi se 8shté béré shpejt e shpejt, pa kujdes, edhe duke provuar pér
ti pérafruar parashikimet shumé mé shumé sesa qé éshté e pranueshme dhe e nevojshme.
Nése i analizojmé pér té gjitha drejtorité vec e ve¢ mundemi shumé lehté ti dallojmé t&
metat e tij duke pasur para sysh se ky dokument éshté shumé i réndésishém, dhe duhet t&
miratohet pa gabime pastaj té shfrytézohet.

Afér 335 milioné buxhet i paraparé pér tri vjet, meritojné vémendje shumé mé t& madhe
dhe planifikim shum# mé ambicioz.

Ne e kemi parasysh se planifikimi mund t& ndryshojé edhe gjat€ procesit t& hartimit t&
buxheteve vietore, mirépo kjo nuk do té thoté se kjo kornizé nuk duhet t& ishte shumé mé
shumé pérmbajtjesore.

Sa i pérket té hyrave vetanake, tabelat e t& hyrave buxhetore komunale p&r periudhén
2023- 2025, do duhej t& shprehte mé shumé kualitetin q& i sjell kryeqytetit sesa shifrate
pérkthyera né para. Po ashtu, sa i pérket investimeve kapitale natyrisht, por pér t€ gjitha
drejtorité veg e veg, diku ka mjete t& parapara mé shumé sesa qé pérkojné me projektin,
diku ka shumé mé pak, ndérsa pérmenden projekte shumé t&€ médha, g€ nuk besoj qé
munden me u realizuar me ato mjete sa jané caktuar. Konsideroj se propozimet dhe
sugjerimet tona duhen t& merren parasysh dhe t& punohet. :

kérkoi me intervenuar edhe me e pasuruar kété dokument ashtu si¢ e menton ky
dokument strategjik pér Prishtinén.

Leutrim Retkoceri tha se sa i pérket Kornizés afatmesme buxhetore, éshté njéri nga
dokumentet mé té réndésishme qé e ka geverisja e Komunés sé Prishtinés, andaj mendoj se
njé dokument i tillé voluminoz pér heré té paré vjen né afatin kohor, q& nuk ka ndodhur
teté vite mé paré. Eshté e réndésishme qé planifikimet dhe buxhetet t& ndértohen me
planifikimet e nevojshme, né ményré qé mos t& keté probleme qysh kemi pasur vitet e
kaluara me suficit, mos realizim té projekteve dhe kthim apo humbje t€ mjeteve. Duhet
pasur parasysh se Korniza afatmesme buxhetore i vendos vijat e trasha t&€ projekteve,
prandaj sa i pérket projekteve, uroj qé té gjitha projektet né kété kornizé ta kené
performancén dhe njé analizé dhe planifikim, sepse Prishtina sot e ka ]ashtezakomsht té
nevojshme realizimin e projekteve qé tash mé jané né kété kornizé.

Endrit Zabérgja theksoi se ky dokument nuk pérmban informata dhe arsyeshméri
ekonomike apo financiare, me shpalosje t& vecanté pér ¢do kategori ekonomike, si tek té
hyrat, grandet, pagat e méditjet, mallrat e shérbimet, subvencionet dhe investimet kapitale.
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Ky dokument duhet t& keté pé&rmbajtje, strukturé, shpalosje specifike me objektiva konkrete
si njé dokument qé i parapriné Planit strategjik zhvillimor t€ Komunés.

Ky dokument me pérmbajtje dhe strukturé mé shumé ngjané né rregullore té strukturés
organizative t& Komunés dhe fushé-veprimtarisé sé drejtorive sesa t&€ Kornizés afatmesme
buxhetore dhe se kjo kornizé déshmon se nuk keni as program, por vetém déshira,
dokument gé nuk definon asgjé konkrete.

Violeta Salihu, né cilésing e kryesueses sé Komitetit pér barazi gjinore, tha se duhet pasur
parasysh se barazia gjinore éshté njé prej vlerave thelbésore demokratike dhe &shig shtylla
e pesté ndérkombétare pér zhvillim t& géndrueshém. Ajo sugjeroi qé t'i béhet njé analizé
mé e detajuar buxhetimit né t& gjitha projektet e médha ideore qé u cekén mé herét, né
ményré qé té arrihet njé rezultat pér njé analizé t& impaktit gjinor.

Rita Zeqiri me diskutimin e saj kryesisht u fokusua rreth shpenzimeve t¢ planifikuara t&
Drejtorisé sé Sportit, duke théné se kjo drejtori si investim kapital ka parashikuar qé né tre
vitet e ardhshme t& ndértohet njé terren pér sportin e triatllonit, me vleré prej 550 mijé
eurove. Kérkoj qé t& na sqarohet konkretisht se ky investim prej 550 mijé euro t& shkojé
drejté ndértimit t& shtegut té bigikletave, atéheré kjo nuk géndron, sepse triatlloni nuk
zhvillohet si sport né shtigjet e bicikletave népér qytete.

Po ashtu, edhe investimi prej 7 milion& eurosh pér sallén multifunksionale, a &shté né
koordinim me nivelin gendror, sepse kéto 7 milioné euro nése investohen vetém nga
Komuna, atéheré projekti do té mbetet né gjysmé.

Rashit Gashi tha se sa i pérket Kornizés afatmesme buxhetore, i gjith€ orientimi dhe
fokusi né kéto vitet e ardhshme do t& jeté kryesisht kryeqyteti dhe periferia e kryeqytetit,
sidomos rruga “A”, e cila éshté njé réndési e veganté edhe pér neve & gravitojmé nga
rrethinat.

Por ajo qé duhet té cekim éshté gé nése nuk ka ndonjé zhvillim t€ géndrueshém edhe né
zonat rurale, nuk i kushtohet njé vémendje e duhur, ne prapé se prapé do téjemi njé barré
pér kryeqytetin, pra do t'i 1émé fshatrat dhe do té gravitojmé né kryeqytet, késhtu g&¢ mund
t& ceku se pér shkak t& njé rruge, e cila nuk zgjat as 400 metra né njé lagje t& caktuar t&
fshatit Mramor, banorét u detyruan ta shesin thuajse té gjithé pronén, pjesén dérmuese,
dhe t& vazhdojné pér qytet. Po ashtu, né kété fshat éshté mé se e domosdoshme t¢ jeté edhe
ndonjé ¢erdhe, késhtu qé me njé investim krejtésisht t& vogél mund t'i bgjmeé qé ato té jené
né shérbim té komunitetit.

Ermal Osmani kérkoi t& dijé se si éshté paraparé ndértimi i aneksit né shkollén “Ismail
Qemali”, si éshté menduar, sepse ajo shkollé i ka 2879 nxénés dhe 81 klasa mésimi. Tani né
aneksin q¢ do t& ndértohet a do t& béhet shpérndarja e kétyre nxénésve aktual, apo éshté
paraparé qé t& vijné nxénés té ri, e qé besoj se do t€ jeté problem shumé i madh edhe pér
lagjen, e jo vetém pér shkollén dhe cilésiné e arsimit.

Gézim Svecla tha se sa i pérket investimit pér tribunén lindore t€ stadiumit “Fadil

Vokrri”, ashtu si éshté paraparé véshtiré éshté i arritshém, sepse ka kosto shumé té larté. Sa
i pérket ndértimit té sallés multifunksionale te “Pallati i Rinis&”, pér shkak t& materialit t&
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pakompletuar, nuk kemi pasur mundési té orientohemi sakté se ku éshté ajo hap&siré, por
megjithaté mendoj se éshté dashur t€ kihet pak mé shumé kujdes.

Arbér Vokari u shpreh se po e shoh gé &shté futur né Kornizén afatmesme buxhetore
planifikimi pér Spitalin e Prishtinés, por shuma e mjeteve qé &sht¢ ndaré pér kété projekt
mendoj se éshté e vogél, ndaj dhe dyshoj se ky buxhet nuk ka me mjaftuar pér me
menaxhuar miré shéndetésiné e Prishtings. Po ashtu, do t& ishte miré qé té investohet mé
shumé edhe né avancimin e diagnostikén, me i shtuar edhe disa laborator pér analiza tjera
e qé deri voné jané béré né qytetet tjcra.

Arianit Beqiri tha se sa i pérket investimeve te pjesa e kulturés, si te Galeria e gytetit,
ndértimi i Sallés shuméfunksionale dhe t& Teatrit modern, kérkoj t& dijé se a ka ndonjé
Jidhshméri kjo e Teatrit modern me Ministring, apo jané dy gjéra t& ndryshme, edhe se a ka
ndonjé plan qé t& vazhdohet t& béhet dicka me ish-Tjegulloren, a &shté ende brenda idesé
sé Manifestés, q& ta shndérron até hapésiré né njérén prej projekteve dhe ideve, pér shkak
se ne e dimé q& Manifesta fillon né muajin tjetér. Po ashtu, edhe tek kjo pjesa, Liceu artistik,
a éshté menduar qé té jeté shkolla “Prenk Jakova”, apo éshté dicka tjetér, e nése jo, atéheré
a ka ndonjé ide ose plan pér ndértimin ose krijimin e njé hapésire sa mé adekuate t¢
shkollés “Prenk Jakova”.

Ajet Brajshori theksoi se me ndértimin e Liceut artistik do t& kemi njé shkollé krejt tjetér
té tipit té artit, & ndoshta iu ka nevojitur edhe mé herét Prishtinés. Do t'i kemi edhe shumé
fusha té tjera t& artit e jo vetém si shkollé e muzikés, prandaj éshté edhe njé investim i drejté
né tri vitet e ardhshme, gé marrin shumén rreth 3 milioné e 780 mijé euro, ku do t'ikené té
gjitha objektet tjera pércjellése, si lice, salla koncertale, salla t& baletit, pastaj klasat e
ushtrimeve vetanake, dhe vértet do ta kthejmé edhe né fushén e kulturés edhe té arsimit
Prishtinén, gé meriton t& jeté me emrin e ploté, Lice artistik né kryeqytetin e Kosovés.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime t& nevojshme dhang:
Valbona Makolli, drejtore, Besiané Musmurati, drejtore, [zet Sadiku, drejtor dhe Pérparim
Rama, kryetar.

Kryesuesi konstatoi se mé 29 vota pér, 12 kundér dhe 1 abstenim, u miratua Korniza
afatmesme buxhetore 2023 - 2025 (KAB).

Pika e katért
Propozimvendimi pér transferimin e mjeteve nga fondi i rezervés komunale.

Lidhur me Propozimvendimin pér transferimin e mjeteve nga fondi i rezervés komunale, t&
pranishmit né pika t& shkurtra i informoi Valbona Makolli, drejtore.

Gézim Svecla kérkoi té dijé procedurén e pérzgjedhjes sé kétyre dy projekteve, se cilat

kané qend kriteret q& &shté caktuar, se kéto mjete t& cilat jané mbledhur prej fondit rezervé
jané prej projekteve t& ndryshme, t& cilat jané t& bllokuara pér arsye t€ ndryshme.
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Pse nuk &shté vazhduar me té njéjtat edhe pse éshté béré pikérisht pérzgjedhja e kétyre dy
projekteve, kéto q& i kemi kétu né kété propozimvendim?

Elmire Nikgi, tha se ne si grup i LDK -sé, e kemi shqyrtuar propozimin pér bartjen e kétyre
mjeteve nga fondi rezervé dhe do té jemi pro kétij vendimi, duke marré parasysh
premtimet e LDK -s& dhe kryetarit Rama gjaté fushatés zgjedhore, specifikisht pér rrugén
A", pér kolektorin, pastaj pér trafikun alternativ, si pér skuteré dhe bicikleta, e g& kéto
projekte do t& ndikojné pozitivisht né jetén dhe miréqgenien e gqytetaréve.

Leutrim Retkoceri tha se si grup parlamentar, duke pasur parasysh edhe kérkesén qé
propozimet té cilat i kemi pasur edhe mé herét, kemi pritur q& do t€ ket& njé rishikim t&
buxhetit. Njéri nga opsionet té cilat ka gené e mundshme ka gené edhe kétu, qé njé shumé e
mjeteve t& ishte ndaré pér ndértimin e shtatores s& heroit Adem Jashari né Prishtiné. Ne do
ta votojmé kété propozimvendim, né ményré qé t& mos humbim mjete drejt realizimit t&
projekteve, cka éshté shumé e dobishme sot pér kryeqytetin e Kosovés.

Bahri Gashi tha se pérderisa jané paraparé dy projekte t& ndryshme, pse nuk jané béré dy
vendime por njé vendim, prandaj nuk po e kuptoj kété praktiké t€ punés.

Po ashtu, do té ishte miré me u specifikuar q& shuma e mjeteve prej 3miliong e 500 mijé
euro po jepet shtesé pér rrugén A", por mendoj se kjo shumé e mjeteve nuk &shté e
mjaftueshme pér realizimin e kétij projekt.

Sami Boroci kérkoi té dijé se a ka gjasa me pasur bartje buxhetore brenda kétij viti.

Po ashtu, né vitin e kaluar pér buxhetin e vitit 2022 kemi ndaré njé shumé té caktuar pér
ndértimin e stadiumit né Hajvali, e ato mjete kané dalé né rezervé pér shkak € njé kontesti
pronésor projekti nuk ka mundur me u realizuar dhe tash &sht¢ ndaré proné e re. Ekziston
njé proné qé &shté ndaré prej Drejtorisé sé Pronés dhe Drejtorisé sé Sportit, a munden t&
pérdoren ato mjete né kuadér t& kétij projekt.

Gijithashtu, dua & dijé pak mé shumé rreth konceptit t& blerjes s¢ bigikletave, por si kané
me operuar si projekt né Prishting.

Endrit Zabérgja tha se e pérgézoj GP & PDK -sé pér iniciativén e ngritjes sa mé t& shpejt t&
shtatores s&¢ Adem Jasharit, por né kété KAB té Prishtinés nuk kemi hasur as né planifikim
t¢ shpalosjes pér buxhetin e pérgjithshém gjinor, ku kété kategori e rregullon Ligji pér
barazi gjinore. Diskutimi i deritanishém ishte né raport té mesazhit politiké dhe vazhdoj
me besuar prapé qé ka shumé ¢éshtje profesionale pér té cilat do t'i drejtohem ekzekutivit,

Lidhur me vérejtjet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dha Valbona Makolli, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se mé 30 vota pér, 1 kundér dhe 14 abstenime, u miratua Vendimi
pér transferimin e mjeteve nga fondi i rezervés komunale.

Pika e pesté

Propozimvendimi pér caktimin e komisioneve pér rekrutim t& drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve té institucioneve edukativo - arsimore dhe aftésuese né Kryeqytetin
e Republikés sé Kosovés.
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Lidhur me Propozimvendimin pér caktimin e komisioneve pér rekrutim & drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve &8 institucioneve edukativo - arsimore dhe aftésuese né Kryeqytetin e
Republikés s& Kosovés, té pranishmit né pika té shkurtra i informoi Besiané Musmurati,
drejtore.

Gézim Svegla shprehu dilemén né orientimin e vetém t& dy personave, t& cilét do ta kené
véllimin e punéve t&¢ médha né t& gjitha komisionet, andaj né kété drejtim e kemi frikén se a
kan& me arritur me pasur vlerésimin meritor, pér shkak se ata do té b&jné mé se 500
intervista. N& anén tjetér, pérgézoj pér kété ¢éshijen e transparencés, po presim té na ftoni
dhe té filloj procesi, t& jené€ punésime meritore.

Ajet Brajshori tha se mé vjen miré qé tani kemi njé rrugé shumé transparente dhe
profesionale drejt formimit t& komisionit, apo themelimit t& komisionit pér intervistimin e
drejtoréve. Ngritja e kapaciteteve profesionale éshté njéra ndér shtyllat kryesore qé
garanton arsim cilésor, dhe e pérgézoj drejtoreshén Besiané pér transparencé dhe njé hap
né kété drejtim, duke bashképunuar edhe me Zyrén britanike, duke i respektuar
potencialet brenda qé i ka edhe Drejtoria e Arsimit. Ju béjé thirrje t€ gjithéve té investojmé
né arsim, aq mé shumé qé investojmé né arsim t& kemi njé arsim t& shéndoshé, ta kem njé
shtet té forté dhe té shéndoshé. Po ashtu, dua t& ju njoftoj se drejtorét nuk do t& jené ata gé
zgjidhen 4 vjet dhe me e pasur aty njé komoditet, por ¢do vjet do t& matet performanca e
punés sé tyre, mbéshtetur né Planin zhvillimor t& punés sé shkollave.

Leutrim Retkoceri shprehu mendimin se formimi i kétij komisioni éshté rruga e duhur kur
po pérfillet organi mé i Jart& brenda Komunés sé Prishtinés, q& ésht¢ Kuvendi i Komunés
dhe ky komision po vien qé ta marré besimin dhe betimin nga Kuvendi i Komunés.
Ndihem miré me komentet e kolegéve paraprak dhe pér punén e madhe qé& e ka béré
ekzekutivi i Komunés sé Prishtinés, nga kryetari Rama, nénkryetarja Donjeta, drejtorja
Besiané dhe gjithé kolegét tjeré. Po ashtu, éshté hera e paré qé ky komision po béhet né
pérbérje edhe nga ambasada britaneze, qé éshté njé garanci se do té keté profesionalizém.
Valbona Ajeti tha se edhe ne si grup parlamentar e pérkrahim kété propozimvendim pér
caktimin e komisioneve pér rekrutimin e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve & shkollave té
komunés sé Prishtinés.

Sami Boroci tha se arsimi éshté dashté me gené njéra prej temave kryesore qé duhet me
trajtuar. Po mé vjen miré qé ka lévizje t& tilla. Tani besoj se éshté koha me i depolitizuar
shumé kéto nivele, dhe me t& vérteté me garantuar dhe me siguruar proces t€ miré dhe
transparent. Kishte me gené miré qé me i dérguar njoftimet kur jang intervistat, t& paktén
dikush prej neve me qené si vézhgues né raste t& caktuara.

Endrit Zabérgja tha se edhe ne po ashtu e konsiderojmé si lévizje pozitive n€ raport me
pérzgjedhjen e mésimdhénésve, vetém déshirojmé té ju urojmé puné t& mbaré dhe pa
dyshim né t&é ardhmen do ta vézhgojmé edhe pérzgjedhjen qé do ta béjé ky komision.
Fiknete Bejta tha se ne sot po diskutojmé pér shtyllén mé t& réndésishme & shtetit dhe
shoqérisé, si¢ éshté arsimi, prandaj falénderoj drejtoreshén pér qasjen qé e ka ndaj kétij
sektori shumé t& réndésishém té shtetit pér transparencé dhe pérgjegjésiné qé ka marré.
Zbatimi i Ligjit pér arsimin parauniversitar, qé na éshté sjellé né Kuvendin Komunal pér
miratim komisionin pér rekrutim t& drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té institucioneve
edukativo ~arsimore dhe aftésuese né Prishting, éshté njé indikacion & kjo qeveri
komunale ka né plan té zgjidh problemet e arsimit.
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Drejtoria e Arsimit duhet t€ organizojé reforma edhe né burimet njerézore, duke
organizuar trajnime pér qasjen e mésimdhénésve dhe menaxheréve té shkollave ndaj
nxénésve. Nuk éshté reformé vetém trajnimi né zbatimin e kurrikulave, por edhe qgasja
ndaj fémijéve qé ju duhet njé edukim, prandaj te menaxherét e shkollave me kété komision
té ri, mendoj se ka mjaftueshém eksperté t'i jepet prioritet edukimit dhe fémijés né qendér e
jo si objekt, por si subjekt.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dha Besiané
Musmurati, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se mé 31 vota pér dhe 13 abstenime, u miratua Vendimi pér
caktimin e komisioneve pér rekrutim té drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té
institucioneve edukativo - arsimore dhe aftésuese né Kryeqytetin e Republikés s&
Kosovés.

Pika e gjashté
Propozimvendimi pér konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren pér
ushtrimin e veprimtarisé sé transportit t& udhétaréve me taksi.

Lidhur me Propozimvendimin pér konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren
pér ushtrimin e veprimtarisé sé transportit t€ udhétaréve me taksi, t€ pranishmit né pika t&
shkurtra 1 informoi Ilirik Musliu, drejtor.

Gézim Svecla, ngriti dilemé rreth késaj projektrregulloreje, i cili kérkoi té dijé se kush ka
punuar né kété rregullore, kush jané ekspertét, cka éshté marré si model, ¢ka ndryshon prej
rregullores aktuale dhe a mendoni se shumica prej kritereve, si¢ jané ¢éshija e modernizimit,
kalimit t& arritjes sé standardeve mos po e véshtirésojné shumé edhe po i gesim né njé
pozité shumé t& pa lakmueshme jo vetém kéto shogatat e auto-taksive, sidomos té taksive
individuale q& jané t& regjistruara, pér shkak se jané kritere bukur t€ rénda pér realitetin t&
cilin jetojmé.

Duke marré parasysh kéto, 8shté véshtiré gé té zbatohet kjo rregullore né kété ményré se si
na éshté paragitur.

Fisnik Osmani tha se pér ne &shté shumé me réndési qé kété projektrregullore ta trajtojmé
né ményrén mé serioze t& mundshme dhe kété e kemi diskutuar né grupin toné
parlamentar, natyrisht se do ta japim votén pro qé t& futet né diskutim publik prej 30 ditésh,
mirépo i kemi disa sugjerime, disa vérejtje, té cilat jemi t& pérkushtuar t'i japim gjaté késaj
periudhe. Po ashtu, jemi té interesuar qé t'i shohim modalitetet t& cilat sa mé lehté ta
kalojmé né kété fazé, pastaj pas késaj periudhe do té japim kontributin toné.

Leutrim Rekoceri, tha se éshté e vérteté qé pér ushtrimin e veprimtarisé sé transportit t&
udhétaréve me taksi ka qené njé ¢éshtje e pazgjidhur, prandaj ne kemi probleme té natyrave
t& ndryshme g& duhet ti drejtojé kjo rregullore, dhe &shté miré q¢ éshté e mbéshtetur edhe
né programet dhe parimet e fushatés, qé realisht kané gené premtime zgjedhja e késaj
problematike né kohén ma t& afért.
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Bahri Gashi tha se edhe ne si grup parlamentar e kemi analizuar kété propozimvendim dhe
kemi disa vérejtie. Kjo projektrregullore na éshté sjellé tejet e mangét, por besoj se mé voné
do té kompletohet. Ne konsiderojmé se pérderisa &shté koha e pushimeve verore, kjo
projektrregullore t& dalé né diskutim publik né muajin shtator.

Gjithashtu, do t& ishte miré q& ne t'i kemi disa informata, si p.sh. sa kompani operojné né
komunén e Prishtings, sa taksi individuale, sa licenca i ka léshuar Komuna e Prishiinés, sa
jané aktive, sa jané shitur, sa jané bleré, kush i ka shité¢ dhe kush i ka bleré.

Sa i pérket taksive ilegal duhet t'iu béhet zgjidhje qé mos t& mbesin rrugéve. Kishte me gené
miré me ftuar edhe Sindikatén e taksistéve privat.

Gézim Mehmeti tha se kjo rregullore ka gené e domosdoshme pér shkak te evoluimit gé po
ndodh, sidomos sa i pérket rrethanave té evoluimit né industri t& automobilave dhe
rrethanat t& cilat mbizotérojné né Kosové. Lidhur me kété projektrregullore vérejtje béri
kryesisht pér nenin 6 q& parasheh pajisjen me arkén fiskale, andaj ceku se kétu &shté njé
paqartési dhe kjo duhet t& diskutohet, sepse TVSH nuk paguajné taksistét, jané té liruar nga
TVSH-ja. Po ashtu, vérejtje kishte edhe rreth kostos s& licencimit.

Endrit Zabérgja po ashtu, tha se duke pasur parasysh krizén ekonomike né t€ cilén po
kalon vendi yné&, né vecanti pér taksité privat té cilét vozitin, mendoj se do t€ duhej t€ bénim
ndonjé ndryshim, apo ndonjé zbritje né raport me lejen e tyre.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dha Ilirik
Musliu, drejtor.

Kryesuesi konstatoi se mé 28 vota pér, 2 kundér dhe 13 abstenim, u miratua Vendimi pér
konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren pér ushtrimin e veprimtarisé sé
transportit té udhétaréve me taksi.

Pika e shtaté
Informaté lidhur me mbjelljet pranverore né Kryeqytetin e Republikés s& Kosovés

Lidhur me informatén pér mbjelljet pranverore né Kryeqytetin e Republikés s& Kosovés, t&
pranishmit né pika té shkurtra i informoi Plator Gérdovci, drejtor.

Feim Osmani tha se ky dokument sot éshté vetém informaté e thjeshté, pér té cilén ne
mund t& hapim debat, mundé té b&jmé debat i cili do t& na shérbente pér vite tjera, por
tash pér tash ka ndikim zero né keté proces, sepse mbjelljet pranverore kané pérfunduar.
Komuna e Prishtinés, ka sipérfage t& médha qé mundé té shfrytézohen pér bujgési né
numér t& mjaftueshém, ka edhe bujq né numér té mjaftueshém, por ne duhet t'i pérkrahim
dhe t& béjmé atraktive punén e tyre, sigurisht gé do té tregojné rezultate shumé mé té Jarta
se kaq. Edhe te buxhetet vjetore shihet s& né 800 000 deri njé milion euro buxhet éshté e
pamundur me iu dalé né ndihmé aq sa kané nevojé edhe aq sa éshté e paraparé pér bujqit.
Ai kérkoi qé kéto informata, sidomos qé i pérkasin fushés sé bujqésisé, t€ vijné para se t&
ndodhé, p.sh. ne tash kemi hyjmé né fazén e mbijelljeve vjeshtore, pra kéto t& diskutohen né
shtator e jo t& mbetet pér muajin néntor kur pérfundon faza e mbjelljeve.
Milazim Vitija tha se éshté e vértet qé bujqit 1 kemi né gjendje t& réndé, pér shkak t&
ngritjes s& gmimeve. Edhe ata bujq qé i kemi veg kané filluar me e braktisur veprimtariné
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bujqésore pér shkak té ngritjes sé ¢mimeve, prandaj kishte m& qené miré qé kéta fermeré
edhe bujq té pérkrahen né forma t& ndryshme.

Mekanizmi bujqésor éshté shumé i vietruar, do té kishte gen miré t& parashihej vaksinimi i
bagétive, si dhe genve t& cilét mbahen né shtépi. Do t& duhej t& merreshin masa pér
kompensimin e démeve t& kulturave bujqésore t& shkaktuara nga breshuri.

Muhamet Selmani theksoi se &shté e vértet qé situata e fermeréve né komunén e Prishtinés
nuk éshté e miré, sidomos né aspektin e pérkrahjes sé subvencionimit krejt thjesht, pér
arsye té buxhetit t& vogél edhe mos vullnetit dhe déshirés jo vetém té drejtorit, por edhe t&
institucioneve komunale pér t'i pérkrahur, prandaj dhe éshté shumé e réndésishme t&
fokusohemi dhe t& gjejmé metodat ku do t& mundé t& ngritén fonde, ose t& grumbullojmé
fonde dhe t&¢ mund t'i pérkrahim fermerét. Do té ishte miré té krijohet edhe fondi qé do t'
ndihmonte fermerét pér sigurimin paraprak t& mbjellave té tyre bujgésore qé do t&
mbulohet nga ky fond, i cili né njé faré ményre do & krijonte njé siguri edhe pér kéto té
mbjella qé jané t& domosdoshme, e sidomos né kohérat dhe krizat & po kalojmé.

Sami Boroci tha se buxheti qé éshté paraparé pér Sekiorin e bujqésis€, éshté shumé
véshtiré t& arrijé t& pérkrahé anén e Gollakut dhe ané t€ tjera t& Prishtinés, g€ jané zona
periferike, késhtu q& ne si Kuvend duhet me e pasur njé dakordim, qé& né keté resor me
rritur buxhetin. Besoj se ka hapésiré buxhetore me u rritur vlera e buxhetit.

Do t& insistoj qé pér sektorin e bujqésisé té jeté njé buxhet mé i larté.

Péllumb Bajcinvci e falénderoi drejtorin pér t& arriturat, pér aktivitetin e ij t& pandalshém
rreth disa projekteve né Sektorin e bujqésisé. Ai kryesisht u pérqgendrua pér mbjelljet né
kryeqytet dhe né disa pjesé periferike, t& cilati ka kryer Drejtoria e Parqeve né periudhén
mars - gershor né kultivimin dhe regjenerimin e sipérfageve té gjelbra.

Fiknete Bejta pérgézoi drejtorin pér punén gé e ka béré dhe qé po ka njé qasje ndryshe mé
fermerét dhe mé bujqit né pérgjithési. Lidhur me kété tha se kam vérejtje te subvencionimi i
bujqésisé, te thirrjet, ku theksohet “me i subvencionuar fermerét e médhenj”. Ne si drejtori,
si Komung, si Kuvend duhet me menduar edhe pér fermerét e vegjél, andaj i kisha
sugjeruar drejtorit g&, né té ardhmen, ta sjellé né Kuvend njé linjé buxhetore edhe pér
fermerét e vegjél, sepse ne duhet t'1 ndihmojmé edhe ata gé kané pak toke.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dha Plator
Gérdovci, drejtor.

U konstatua se u pérkrah Informata lidhur me mbjelljet pranverore né Kryeqytetin e
Republikés sé Kosovés.

Pika e teté
Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e institucionit parashkollor

né lagjen “Kolovicé e Re”, né Prishting.

Lidhur me Propozimvendimin pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e institucionit
parashkollor né lagjen “Kolovicé e Re”, né Prishting, t& pranishmit né pika t& shkurtra i
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informoi Besian& Musmurati, drejtore dhe Florim Krasniqi, zyrtar i Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té¢ Qéndrueshém.

Nora Kelmendi, béri vérejtje pér kété propozimvndim, duke théné se né parcelén
kadastrale, nr. 875/1, thuhet se kjo parcelé shtrihet né zoné t€ destinuar p&r banim
individual dhe shirohet pyetja se a mundé t& ndryshohet ky destinim i parcelés jo sipas
praktikave, por sipas legjislacionit né fuqi, kjo vlen edhe pér “Kolovicén e Re dhe pér
Kolovicén e Vijetér”.

Po ashty, sa i pérket propozimvendimit t& Kolovica e Vjetér, jané 4 parcela té ndara né 54,6
pér 0, 5,4,7 pér 0, 5,4,8 pér 0 dhe 5,4,9 pér 0. Po ashtu, edhe te Mati 1 éshté njé parcelé me
disa ndarje, 8,7,5,1. Ceket se éshté proné shogérore, a béné pjesé edhe kjo parcelé né ket
vendim, a ka me u ndértuar institucioni parashkollor edhe né& keté parcelé apo vetém né
kéto katér parcela.

Ajet Brajshori tha se sa i pérket kétij propozimvendimi, ne jemi t& gézuar qé kudo né lagjet
e Prishtinés me u bére ndértimi i cerdheve, sepse ata fémije pa ndasi jan& fémijét tang,
megjithaté kemi njé obligim gytetar dhe institucional.

Nuk jemi kundér ndértimit t& kétyre dy cerdheve né Kolovicén e Re dhe té Vjetér, por nése
marrim pjesé tjera t€ qytetit, si¢ éshté “Kodra e Trimave”, nuk e kemi asnjé cerdhe publike,
por edhe né fshatra, prandaj né njé t& ardhme ne té gjithé bashkérisht t&¢ mendojmé shumé
miré edhe pér keté pjesé t8 qytetit dhe pér pjesé tjera periferike.

Leutrim Retkoceri tha se ¢erdhet t& cilat jané duke u ndértuar, qofté edhe mes Kolovicés sé
Vjetér dhe Kolovicés sé Re, kané njé distancé 2. 5 kilometra t& rrugés dhe &shté miré qé né
até zoné po ndértohen ato gerdhe publike.

Sa i pérket késaj t&¢ “Mati 17, e di q& &shté e planifikuar aty edhe njé shkollé dhe pikérisht
pér shkak t& problemeve pronésore nuk ka mundur t& realizohet dhe &shté bartur pér disa
viet edhe né buxhet ndértimi i asaj shkolle.

Si grup parlamentar do ta pérkrahim kété propozimvendim dhe do t& jemi insistues gé
edhe né seancat t& tjera, edhe buxhetin e shtatorit pér vitin 2023, t& kemi mé shumé mjete
qé té dedikohen né shpronésimin e pronave, né ményre gé t& krijojmé kushte né ndértimin
e cerdheve dhe shkollave.

Kushtrim Mushica tha se edhe ne si grup parlamentar e mbéshtesim kété
propozimvendim pér miratim.

Sami Boroci tha se nuk do ta kundérshtojmé njé iniciativé té tillé, por po dua me e ngritur
si temé, me e sqaruar lokacionin te “Mati 17, Kérkoi t& dijé se né cilén pjesé éshté, a éshté
brenda lagjes “Kodrina” apo jashté saj. Po ashtu, kisha dashté t& dijé se cili &shté plani pér
lagjet tjera, konkretisht pér lagjen “Kodra e Trimave”, pér lagjen “ Arbéria”, pér Hajvaling,
pér Veternikun, sidomos lagjet e reja gé po rriten ¢do dité.

Kur mundet me pasur Hajvalia njé cerdhe publike, e ka njé ¢erdhe me bazé né komunitet
qé nuk i plotéson nevojat as pér se aférmi njé lagje qé me t& vérteté po rritet jashtézakonisht
shumé,
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Endrit Zabérgja e pérgézoi ekzekutivin pér keté hap, duke théné se, pér ¢éshtje té tilla uroj
gjithmoné t& kemi nguti, né ményré qé pronat publike té jené né shérbim té shkollave dhe
cerdheve.

Po ashtu, edhe ne banorét e Lagjes sé¢ Muhaxhiréve déshirojmé ta kemi njé cerdhe té
Komunés.

Gézim Svegla ngriti shqetésim, duke théné se a mjafton ky votimi gé ne sot e b&jmé pér me
ndodh ky ndérrimi i shfrytézimit, apo duhet dicka t& veganté t€é b&jmé e q& mé pastaj mos
t& na paragitet problemi né MAPL, t& jemi komplet né rregull.

Né pérgjithési e pérshéndesim keté veprim t& Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés,
konkretisht Ministriné e Arsimit, q& ka kérkuar njé hapésiré pér ndértimin e njé institucioni
parashkollor, si dhe vendimin e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés gé ka arritur me
siguruar fondet nga IPA, po ashtu gatishmériné dhe vullnetin e BIK-sé, pér me e financuar
ndértimin e njé cerdheje.

Ermal Osmani tha se lagjja “Bregu i Diellit” éshté njé lagje e madhe, e mbipopulluar dhe
ekzistimi i dy cerdheve nuk i plotéson kushtet pér pranimin e shumé familjeve t& cilét
mbesin pa i regjistruar fémijét e tyre né gerdhe publike. A &sht¢ menduar ndonjéheré qé né
oborret e kétyre dy gerdheve té shihet mundésia e shtimit t& anekseve?

Dasmor Durmishi tha se sa i pérket planifikimit t& nd&értimit té tri cerdheve, éshté mé se e
nevojshme gé t& keté sa mé shumé ¢erdhe, pra ku ka mé t& nevojshme se ne lagjen “Kodra e
Trimave” me u ndértuar njé cerdhe.

Amir Simnica tha se jam i thirrur t& flasé pér Lagjen e Muhaxhiréve, pér njé lokacion pér t&
cilin ne kemi biseduar, g& i plotéson kriteret edhe pér nga dendésia edhe pér nga nevoja se
nuk e ka asnjé gerdhe publike né kété lagje. Lidhur me kété ¢éshtje, ceku se duhet & jeté njé
sinjal i qarté pér ekzekutivin, qé té gjitha problematikat q&¢ mundé té lindin me pronat t&
cilat i ka Komuna brenda Lagjes s&é Muhaxhiréve, qé ato probleme té fillojné ose me
dégjime publike, ose té vihet né funksion ekzekutivi i Komunés.

Duhet t& merret seriozisht kjo pung, t& vihet né lévizje ekzekutivi i Komunés, t€ gjitha
paqartésité ose keqpérdorimet e dikujt q& kané béré me pronat publike, t& evitohen qé té
mos mbetet komuniteti né fjalé peng i kétyre punéve.

Agron Canolli u shpreh se duke pasur parasysh gé fémijét e lagjes “Kolovicé e Re” dhe
“Kolovicé e Vijetér”, si dhe duke e pérfshiré edhe Jagjen “Mati 17, ende nuk kané qasje né
programet formale t& edukimit né fémijériné e hershme, dhe duke pasur parasysh se njéra
ndér kérkesat kryesore t& kétyre banoréve t& Kolovicés dhe Matit 1, ka qené ndértimi i
cerdhes, duhet edhe ne si pérfagésues té qytetareve té sigurojmé qé fémijét, pa dallim t&
kené qasje té barabarté né shérbimet e ofruara né cerdhet publike.

Gézim Mehmeti shprehu mospajtim me até qe u cek, se né tri vitet e fundit nuk &shté
ndértuar asnjé cerdhe. Lidhur me kété ai njoftoi se gjaté tre viteve t& fundit jané ndértuar tri
cerdhe, qé jané: “Milingonat” né “Kodrén e Trimave”, &shté ndértuar, ka pérfunduar, jané
vendosur aty fémijét, “Cicérimat” né lagjen “Kalabria”, si projekt i pérfunduar, “Yllkat” t&
Blloku, d.m.th. tri gerdhe né tri vitet e fundit kané pérfunduar dhe jané né shérbim t&
fémijéve.
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Arbér Vokrri falénderoi Qeveriné e Republikés sé Kosovés gé e ka mundésuar ndértimin e
kétyre tri cerdheve, po ashtu edhe BIK-ng, qé ka shprehur gatishméri me sponsorizuar
ndértimin e kétyre cerdheve. Lidhur me kété tha se do t& ishte miré qé t&¢ mendohet edhe
pér ndértimin e njé cerdheje né lagjen “Dardania”, pasi qé vetém me njé gerdhe gé ka kjo
lagje nuk i plotéson nevojat e komunitetit.

Rashit Gashi u pérqendrua rreth edukimit t& hershém né zonat rurale, pérkatésisht né
fshatrat pérreth Prishtinés. Lidhur me kété si shembull konkret vegoi fshatin Mramor, ku
jané dy anekse té shkollave t& mésimit klasor, t€ cilat thuajse jané té pashfrytézuara, gé
kéto hapésira t€ dedikohen pér cerdhe. I béjé ftesé publike drejtoreshés s& Drejtorisé sé
Arsimit, ta b&jé njé vizité né até lokalitete dhe t'1 vizitojé personalisht ato dy anekse t&
shkollave, ku me njé investim minimal mundé t& funksionalizohen qofté edhe me bazé né
komunitet, dhe t& jené né shérbim t& komunitelit t& asaj pjese.

Fiknete Bejta kérkoi g& pér hir t& transparencés, éshté mé se i nevojshém qé t& béhet
procesi i digjitalizimit t& aplikimit pér ¢erdhe, pasi qé e dim& se po kemi shumé keq
pérdorime né gerdhet e Prishtinés.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dhané Besiang
Musmurati, drejtore, dhe Valbona Makolli, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 42 vota pér, u miratua Vendimi pér caktimin e
lokacionit pér ndértimin e institucionit parashkollor né lagjen “Kolovicé e Re”, né
Prishtiné.

Pika e nénté
Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e institucionit parashkollor
né lagjen “Mati 1”7, né Prishtiné.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 44 vota pér, u miratua Vendimi pér caktimin e
lokacionit pér ndértimin e institucionit parashkollor né lagjen “Mati 17, né Prishting.

Pika e dhjeté
Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e institucionit parashkollor
né lagjen “Kolovicé e Vjetér”, né Prishtiné.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 43 vota pér, u miratua Vendimi pér caktimin e
lokacionit pér ndértimin e institucionit parashkollor né lagjen “Kolovicé e Vjetér”, né
Prishtiné.

Pika e njémbédhjeté

Propozimvendimi pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés sé Prishtings né
shfrytézim Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu “KOSTT”, SHA.
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Lidhur me Propozimvendimin pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés sé
Prishtinés né shfrytézim Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu “KOSTT”, SHA, t&
pranishmit né pika té shkurtra i informoi Doruntiné Maloku, drejtore.

Nora Kelmendi, lidhur me kété propozimvendim ngriti shqetésim, duke pyetur se

si 8shté léshuar leja pér Qendrén tregtare, pra kemi té b&jmé me njé gendér t€ madhe
tregtare dhe leja e ndértimit, kur dihet se ajo trafo rrezikon jetén e njerézve, dhe pér kété
dikush duhet té mbaj pérgjegjési, dhe tani vjen tek ne, duhet ta dislokojmé kété trafo pér
shkak se ésht# léshuar leja e ndértimit né kundérshtim me legjislacionin né fuqi.

Jeta Rafuna tha se ne si Grup parlamentar e mbéshtesim kérkesén e KOSTT-sé pér
zhvendosjen e shtyllave elektrike, duke konsideruar gé kjo kérkesé e kétij institucioni
shumé kredibil, ka t&€ bé&jé me interesin e pérgjithshém publik dhe siguring e gytetaréve pér
furnizim me energji.

Gézim Mehmeti ngriti ¢éshtjen g& ka t& b&jé me interesin publik, duke théné se sa i pérket
kétij propozimvendimi, & kemi hasur né véshtirési dhe rrethana té tilla me KOSTT-n&,
kérkoi gé t& mbrohet interesi publik, mos t'ju lejojmé & ne t& japim dicka e t&€ mos marrim
né kété rast.

interesin publik, mendojmé se &shté duke ju kryer favor dikujt tjetér dhe né kété
propozimvendim nuk mund ta votojmé, do t& votojmé kundér, pér shkak se gjeneza e kétij
problemi &shté e méhershme, do me théné né qeverisjen e kaluar.

Rashit Gashi tha se nga praktika e méhershme rreth pérvojés time 8 vjecare né KEK dhe
KEDS, nuk e di qé ka ndodhur diku, g& né Komunén e Prishtinés né emér t& njé biznesi i
cili ka aplikuar né KOSTT, t'i krijohet favore dikujt tjetér. Kjo nuk &shté interesii
pérgjithshém, se njé biznes privati ka rrezikuar asetet e KOSTT-it, ka béré ndértim nén
linjat e tensionit t& larté, ku i ka rrezikuar asetet dhe furnizimin me energji elekirike, e gé
gshté né kundérshtim me té gjitha normat rregullative.

Lidhur me vérejte e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dha Doruntiné Maloku, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se mé 29 vota pér dhe 12 kundér, u miratua Vendimi pér dhénien e
pronés s& paluajtshme t& Komunés sé Prishtinés né shfrytézim Operator Sistemi,
Transmisioni dhe Tregu “KOSTT”, SHA.

Pika e dymbédhjeté
Propozimvendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e njé memoriali dhe
cezme né Lagjen e Muhaxhiréve.

Amir Simnica tha se pér ndértimin e kétij memoriali né Lagjen e Muhaxhiréve, éshté
kérkes# e Shoqatés sé Muhaxhiréve t& shqiptaréve mbarékombétar, té cilét jané t&
pérfagésuar nga z. Asllan Qygalla, kryetar i Shoqatés dhe Orhan Ramadani, sekretar 1
Shoqatés.
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Drejtoria e Urbanizmit t&¢ Komunés sé Prishtinés pas rishqyrtimit t& kérkesés dhe
provave t& bashkéngjitura, ka dhéné pélgim pér vendosjen, ndértimin e kroit publik
komfor situacionit t& bashkéngjitur né kété shkresé.

Arbér Vokrri tha se nd mandatin e kaluar, sé¢ bashku me disa koleg#, kemi tentuar
disa heré qé me e shtyré pérpara kété propozim té Shoqatés Mbarkombétare t&
Shqiptaréve Muhaxhiré. Si Grup i asamblistéve t& LVV-sé shpresojmé qé nuk do t€ keté
ndonjé problem me planin urbanistik, qé t& mos kthehet pra ky propozim pér ndarje t&
asaj parcele. Konsideroj se, njé monumenti illé do ta mbaj gjallé kujtesén edhe do ti
shérbejé mbase edhe politikébérjes né argumentimin mé & miré né raporte
ndérkombétare.

Jeta Rafuna - Hasani tha se e pérkrahim kété propozimvendim dhe shumé miré gé po
gien pérkrahje nga té gjithé ne, edhe nga kryetari dhe nga Komuna.

Granit Geci tha se ky memorial pa dyshim se do ta riprezantojé njé pjesé té njé
memorie historike, e cila pa dyshim se dita dités po cenohet, duke mos gené prezenté
né até pjesé. Ne do ta vendosim njé lloj monumenti, njé lloj gurthemeli & e ardhmja t&
tregojé se si kjo pjesé e historisé soné ka ndodhur para shumé vitesh, pra prej vitit
1876-78, dhe ne e kemi pér detyré qé t& pérkujdesemi gé gjeneratat e reja t&€ diné mé
shumé pér kété tragjedi qé ka ndodhur né até¢ kohé. Kété propozimvendim e
mbéshtesim pér miratim.

Bahri Gashi tha se edhe ne kété propozimvendim e pérkrahim pér miratim.

Endrit Zabérgja ushpreh se e pérshéndes kété iniciativé, e konsideroj té
domosdoshme, qé& pa dyshim do t& shérbejé si fakt historik i gjenocidit serb t& shek.
XIX dhe programit shovinist “Narqetanja” qé i déboi mé shumé se 200 mijé shqiptaré
dhe i shkatérroi rreth 840 fshatra shgiptare. Uroj gé té jeté ky monument i pasuruara
me fakte dhe argumente historike, né ményré qé t& kemi ¢faré t& déshmojmé para t€
giithé botés pér até fatkeqési qé i ka ndodhur me shekuj popullit shgiptar.

Ajet Brajshori tha se vérteté kjo éshté historia jong, sa ésht¢ e dhimbshme &shté edhe
krenare, dhe té flasim pas 140 vjetéve pér eshtrat e ish-véllezérve, motrave, prindérve
tané &shté mjaft e dhimbshme, por éshté shumé e fugishme se nuk e kemi harruar.
Ideja pér Lagjen e Muhaxhiréve éshté sinonim i Prishtinés, éshté emblemé e Prishtinés,
éshté déshmi historike se padrejtésisht jemi shpérngulur mé se 636 fshatra nga viti
1876 deri né vitin 1384.

Arianit Beqiri tha se né hartimin e tekstit t& kétij memoriali duhet & kemi parasysh
edhe numrat, shifrat dhe arsyen mbase politike, historike q& ka gené, pse ata jané
detyruar t'i Iéshojné vatrat e tyre.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 33 vota pér, u miratua Vendimi pér caktimin e
lokacionit pér ndértimin e njé memoriali dhe ¢ezme né Lagjen e Muhaxhiréve.

Pika e trembédhjeté
Pyetje dhe pérgjigje

Feim Osmani pér drejtorin e Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t&
Kontratave, pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe pér drejtoren e
Drejtorisé sé Arsimit.
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Njé géshtje q& &shté problem pér transportin e udhétaréve kryesisht pér fshatrat e
veriut t& Prishtinés, pasi qé veg tani transporti publik ka shénuar ngritjen né
aspektin e gmimeve jashtézakonisht shumé dhe kéto pjesé t& ndjeshme t& shoqgrisg,
si¢ jané nxénésit, pensionistét, nuk e kané gasjen né transportin publik. Kisha dashur
qé t& béhet njé zgjidhje tjetér jashté asaj qé e parasheh Plani i mobilitetit.

Céshtja fetér éshté pér kanalizimet. Pér fshatin Rimanishté ka gené e planifikuar me
bartje té buxhetit, nuk e di tani mé nuk e pash qé& ésht¢ as né kornizat afatmesme
buxhetore, as né planifikim pér buxhetim t& vitit 2023.

Njé sqarim pér shkollén e fshatit Vranidoll, ku ndértimi i késaj shkolle &shté dashur
té pérfundojé né shtator t& kétij viti. Kérkojmé sqarim se ku jané procedurat, a do t&
kené mundési q& kété vit t& vazhdojné nxénésit aty, apo prapé se prapé do té
vazhdojné né Tenezhdoll, qé kushtet jan& shumé t& kéqija?

Pastrimi i rrugés Besi - Rimanishté a ka mekanizém Prishtina, pérmes cilésdo
ndérmarrje publike q& ta b&jé pastrimin e saj nga shkurret qé jané zgjatur anash saj
dhe e kang véshtirésuar jashtézakonisht shumé komunikacionin. Edhe njéheré kam
béré pyetje por nuk éshté reaguar né kété aspekt.

A do té béhet rregullimi i rrugicave né fshatin Vranidoll, té cilat kané gené t&
projektuara?

Besoj q& do té duhej gjetur buxhet pér kété vit, ose s& paku vitin tjetér me i realizuar.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Osmani, sqarime shtesé dhané Valbona Makolli,
drejtore, dhe Besian& Musmurati, drejtore.

Endrit Zabérgja, pér drejtorin e Drejtorisé sé Inspekcionit dhe pér drejtorin e Drejtorisé
sé Shérbimeve Publike:

Eshté shqetésim i qytetaréve t& Prishtinés, konkretisht banoréve té lagjes “Tophane”,
rruga “’Lidhja e Prizrenit”, ku pothuajse njé pjesé e madhe e trotuareve &shté e
mbushur me mallra dhe dyqanet private qé e kang uzurpuar trotuarin. Eshts
shqetésim i banoréve & lagjes, sepse ¢do dité ka aksidente dhe rrezik pér fémijét té
cilét e frekuentojné shkollén fillore “Meto Bajraktari” né até lokacion.

A ka ndonjé afat kohor, se kur do t& ndrigohen rrugét e Lagjes sé Muhaxhiréve, pasi
qé njé pjesé e tyre nuk kané ndrigim?

Lidhur me shqetésimet e ngritura nga z. Zabérgja, sqarime shtesé dha Pérparim Rama,
kryetar.

Arbnora Berisha, pér drejtorin e Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe pér drejtorine
Drejtorisé sé Shérbimeve Publike:

Pérveg rritjes s& gmimeve té linjave t& transporteve private, t& gjitha fshatrat pérreth
kané edhe reduktime té orareve, nuk kané orar té rregullta t& transportit. P.sh. pér
fshatin Prugovc, apo Barilevé, éshté 10 minuta prej Prishtings, ta keté autobusin e
fundit né orén 19:00 disi &shté jo e logjikshme dhe ¢do 2 oré. Tani prej muajit gershor
deri né shtator, kur nuk kemi nxénés né shkollé, vetém né ¢do 2 oré ka transport.
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Po ashtu, éshté kérkesé e banoréve té fshatit “Trudg”, pér vendosjen e pengesave né
rrugén ’ Andrea Kushi”’, pasi [évizja e shpejt e automjeteve rrezikon banorét. Po né
kété rrugé banorét kérkojné edhe ndrigimin publik.

Kérkesa tjetér e tyre éshté qé té merren masa e t& ndértohet njé muri mbrojtés pér
ndalimin e shembjes s& dheut né rrugén “Sanxhaku i Nishit”.

Banorét e fshatin “Prugovc’” afér rrugés “Selman Berisha”, kérkojné rregullimin e saj
si dhe ndértimin e njé muri mbrojtés pér parandalimin e rréshqitjes sé dheut, pasi qé
né kohén e dimrit rruga béhet véshtiré e kalueshme.

Ndricimi qé éshté béré né Gérmi, pércimi i rrymés qé shkon pérgjaté shtyllés
elektrike nuk ésht& mbyllur ashtu si duhet dhe &shté shumé afér tokés, qé paraget
rrezik, sidomos pér fémijét. Kérkoj gé kjo ¢éshtje t& merret parasysh.

Petrit Regica, pér Kryetarin e Komunés:

Bizneset hoteliere dhe gastronome a do té lirohen sivjet nga obligimi ndaj Komunés
pér shfrytézimin e hapésirave publike n& kryeqytet?

Kur do t& jeté gati Rregullorja pér gastronoming, & do ta rregullonte orarin e punés
sé lokaleve. K késhtu do té ishte miré qé t& gjendet njé zgjidhje konkretisht pér
lejimin e muzikés né kéto lokale deri né orét e vona.

Lidhur me céshijet e ngritura nga z. Regica, sqarime shtesé dha Pérparim Rama, kryetar/

Bahri Gashi, pér kryetarin e Komunés, pér drejtorin e Drejtorisé s& Investimeve Kapitale
dhe Menaxhimit t&€ Kontratave:

Si qéndron céshtja e njé parkingu te QKUK-ja, pyetje g€ e kam shtruar edhe né
mbledhjen e kaluar, pra me cfaré baze i jepet prona publike biznesit privat, sepse al
éshté biznes privat e ajo proné éshté e Komunés?

Ekzistojn& tri fusha t€ tenisit tek lagja ime qé i ka béré Komuna e Prishtinés para nja
10 vjetéve e tani kishin kaluar né menaxhim t¢ disa klubeve private t€ tenisit dhe
tani qytetarét po paguajné qé t& hyjné té luajné tenis aty. Thuhet se kété hapésiré e
menaxhon ndérmarrja “Sport Marketing”. Kérkoj t& dijé se né bazé t& ¢faré kontrate
ju ka dhéné ajo hapésiré me qira atyre.

Banorét afér rrugés “ Adem Selmani” kérkojné qé té rregullohet rrejti i kanalizimit,
pasi qé ai kanalizim ka shpérthyer dhe aty kundérmon eré e réndé.

Shoqata “Hendikos” kékon q&é mundésisht t'iu béhet njé parking pér parkimin e
automjeteve pér nevojat e shogatés.

Lidhur me pyetjet dhe shqetésimet e ngritura nga z. Gashi, sqarime shtes& dhané Pérparim
Rama, kryetar, dhe Valbona Makolli, drejtore.

Gézim Svecla, pér kryetarin e Komun@s, pér drejtorin e Drejtoris€ sé Shérbimeve
Publike dhe pér drejtorin e Drejtorisé s& Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit té
Kontratave:

A ka ndryshuar traseja e rrugés “A”, pasi qé ka kérkesa té qytetaréve q& traseja e
késaj rruge ka ndryshua nga ajo gé ishte mé paré?
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- Céshtja pér pllakén pérkujtimore, me kété dokumentacionin veg tani jang njoftuar
shefat e grupeve parlamentare.

- Ka disa zéra se menaxhimi i stadiumit t& qytetit “Fadil Vokrri” do t& kalojé né
menaxhimin e ndérmarrjes “Sport Marketing” dhe duhet pas shumé kujdes né kété
géshtje, sepse &shté tejet e ndjeshme.

- Orari pér mbledhjen e mbeturinave dhe furnizimi pér dyqane deri mé tash nuk ka
ndryshuar, ¢éshtje gé éshté premtuar gjaté fushatés zgjedhore, dhe kjo nuk ka
ndryshuar.

- Céshtja e kontejneréve népér hapésira té ndryshme t& gytetit po ijapin qytetit nje
pamje t& shémtuar jashtézakonisht. A &shté ndérmarré ndonjé hap rreth ndérmarrjes
“Pastrimi”, & mos t& na pérséritet ajo gjendje q& ishte mé paré&?

- Rruga “Qéndresa” né Mat éshté e pakalueshme, éshté kérkesé e asaj lagje qé t€ behet
njé intervenim sa mé i shpejt.

- Ansambli i valleve “Kosova”, njé ansambél i vjetér, ka njé kérkesé pér sallé pér
ushtrime dhe pér performim. Ata kané probleme me kéto sallat aktuale, nuk i lejojné
as né “Pallatin e Rinisé”, as te ansambli “Shota”, dhe kané probleme t& ndryshme.

_ Pér ditén e clirimit kur &shté béré ndarja e mirénjohjeve pér ata té cilét i kané liruar
shtépité e tyre pér shkolla, mendoj se ndarja e mirénjohjeve ka gené né ményré
selektive pér shkak se njé numér prej atyre té cilét i kané léshuar shtépité nuk kané
qené & ftuar até dité.

- Né nj¢ diskutim publik mbi Strategjiné e energjisé 2022-2031, q€ &ésht¢ mbajtur né
kété sallé t8 Kuvendit dhe nuk ka gené asnjé pérfaqésues i pranishém, gjé &€ nuk ka
ndodhur népér qytet tjera.

Lidhur me pyetjet dhe shqetésimet e ngritura nga z. Svegla, sqarime shtesé dhané Pérparim
Rama, kryetar, Donjeta Sahatgiu, nénkryetare dhe Ajet Brajshori (né cilésiné e kryesuesit t&
Kuvendit).

Arbér Vokrri, pér Kryetarin e Komunés:

- Kérkoj té dijé arsyen e ndérrimit t& adresave té disa lagjeve t& qytetit. Me rastin e
ndérrimit t& adresave kishte me gené e rrugés qé ndoshta ndonjéheré me u késhillua
edhe me banorét e kétyre lagjeve rreth vendbanimit té tyre.

- Nélagjen “Dardania” te “Saranda Turs”, jané duke u zhvilluar punimet, &hié
gérmuar rreth e rrotull, afér banesave t& banuara, &shté hequr asfalti dhe betoni.
Jemi t& interesuar me e ditur se gka éshté duke u punuar dhe kush &shté duke e béré.

- Disa qytetaré kané shpreh shqetésimin e tyre rreth pastrimit t& pishinés sé¢ Gérmisg,
dhe kérkojné t& diné se a éshté béré pastrimi apo jo para se ajo t& léshohet né
pérdorim.

Lidhur me pyetjet dhe shqetésimet e ngritura nga z. Vokrri, sqarime shtesé dhané Pérparim

Rama, kryetar, dhe Péllumb Bajqinovci { né cilésiné e aksionarit né ndérmarrjen “Sport
Marketing” ).
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Arianit Beqiri, pér kryetarin e Komunés dhe pér drejtorin e Drejtorisé s& Sportit:

Rruga “Bajram Bahtiri”, prej Bunarit t& Hajratit e deri te ish- ushtria n& fshatin
Llukar, 8shté e vietruar dhe pa trotuar, gé paraget njé rrezik t€ madh pér udhétarét.
A éshté ndérmarré ndonjé iniciativé pér organizimin e 100 vjetorit t& klubit
“Prishtina”?

Pér veg saj, pra do t& ishte miré qé Komuna e Prishtinés t& bashkéngjitet pér njé
organizim t& tillé, sepse mendoj qé pérveg qé éshté simbol i Prishtinés, &shté mbase
edhe i Kosovés.

Ambienti dhe mbeturinat jané shgetésim shumé i madh pér t& gjithé qytetaréte
Prishtinés dhe ésht& mé se e nevojshme qé & sillet ndonjé ligj apo rregullore qé 1
ndalon geset, t& paktén me i sensibilizuar qytetarét, g€ né markete kur & shkojné té
marrin me vete torbén pér t& mos shpenzuar shumé né gese.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Beqiri, sqarime shtesé dha Pérparim Rama,
kryetar.

Besart Krasniqi, pér drejtorin e Drejtorisé s& Sportit dhe pér drejtorin e Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike:

Eshté shqetésim i qytetaréve pér gjendjen e shtigjeve té vrapimit né Taukbahge dhe
ng parkun e Arbérisé. Ata kérkojné gé té behet rregullimi i kétyre shtigjeve, pasi qé
veg jané t& démtuara. Po ashtu, kérkoi gé pajisjet e fitnesit n& kéto vende, duke e
pérfshiré edhe parkun “Gérmia” té jené t& géndrueshme, funksionale dhe t&
pérshtaten pér vizitorét.

A ka ndonjé plan pér rregullimin e varrezave né fshatin Shashkovc, me gené se ato
jané t€ démtuara.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Krasniqi, sqarime shtesé dha Pérparim
Rama, kryetar.

Rashit Gashi, pér drejtorin e Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t&
Kontratave, drejtoren e Drejtorisé sé Pronés dhe pér drejtorin e Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike:

- Jané dy rrugica né dy lagje t& fshatin Mramor, njéra ésht& “Muharrem Ramizi” e

tietra éshté “Halit Gashi”, té cilat jané né gjendje jo t& miré dhe éshté mé se i
nevojshém rregullimi i tyre.

Po ashtu, né kété fshat né vitin 2004 éshté béré njé devijimi i rrugés, né gjatési prej 50
m., né lagjen “Veqeraj”, ku pér shkak té shpronésimit ka mbetur ashtu si éshté dhe
gshté rrezik me kaluar atypari.

Gjithashtu, po né kété rrugé pér shkak t& shpronésimit, tani jané vendosur shtyllat
né rrugé dhe nuk e kané lejuar asfaltimin e saj pjese, késhtu q& projekti ka ngecé,
gshté ndérpreré. Nga Drejtoria e Investimeve kapitale kérkojmé gé t& béhet
shpronésimi, se né kété gjendje nuk mundemi me vazhduar tutje.

Njé kérkesé né lidhje me varrezat e fshatit Mramor, né dy lokacionet e ndryshme,
éshté shqetésim serioz i banoréve, pasi g8 varrezat jané té stérmbushura me varre,
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prandaj kisha pasur déshiré q¢ me e marré né konsideraté kété kérkesé pér té& gjetur
njé lokacion t& pérshtatshém.

- Ka disa rrugé né qytet dhe fshatra, & cilat nuk jané dezinfektuar, po ashtu edhe disa
lagje t& qytetit, njé pjesé e lagjen “Pejton”, rruga “Jonuz Zejnullahu”, rruga
“Harmonia” rruga “Johan Han”, rruga “Naum Veqilharxhi”.

- Shqetésim pér banorét e fshatit Mramor éshté edhe transporti i udhétaréve, e q& prej
vitit 2010 ka kalua né njé operator, i cili &sht# i trafikut urban, por ajo ¢ka &hté
shqetésuese éshté se tani kur nxénésit kané pushim né koh&n e verés, operatori i ka
reduktua linjat e transportit pér shkak té rritjes enorme t& ¢mimit t& karburantit.
Gjithashtu, mujoret pér nxénés dhe studenté q¢ i léshon ky operator, jané t& shtrenjta
né krahasim me ato té Trafikut Urban. Kérkoj qé kéto t& merren parasysh.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Gashi, sqarime shtesé dhané Dorunting Maloku,
Drejtore, dhe Pérparim Rama, kryetar.

Dasmor Durmishi, pér kryetarin e Komunés:

- Kérkoj & kontejnerét e ndérmarrjes “Pastrimi” t& zévendésohen me kontejner mé
adekuat, pasi qé kontejnerét aktual jané jo t& pérshtatshém edhe pér punétorét e
késaj ndérmarrje.

Lidhur me pyetjen e parashtruar nga z. Durmishi, sqarime shtesé dha Pérparim Rama,
kryetar.

Ermal Osmani tha se me rastin e humbjes sé jetés sé njé té riu 30 vjecar né komunén tone, per
shkak 1 erérave té forta gé kané fryré até dité, kisha propozuar qé nése ndihet e arsyeshme, né
mbledhjen e radhés ta mbajmé njé minuté heshtje.

Pika e katérmbé&dhjeté
Té ndryshme

Gézim Svecla, tha se shqetésimet e mia kané t& bé&jné me ndérmarrjet publike komunale.
Faktikisht né Planin e punés sé Kuvendit, parashihet qé me pasur raportime pér kéto
ndérmarrje gjé, q& nuk ka ndodhur deri mé tani. Disa ndryshime t& cilat jané béré me
emérime t& bordeve té pérkohshme, té cilat pér hir t& korrektésisé, duhet me treguar q& i
kemi dérgua pér shqyrtim né MAPL, pér shkak ka shkelje t& ligjshmérisé, megjithaté ju
mbetet organeve kompetente t& vendosin pér até ¢éshtje.

Céshtja tjetér e q& vazhdon t& jeté brengé e qytetaréve, &shté rregullorja e ndérmarrjes
“Prishtina Parking”. Kur do t& hartohet kjo rregullore, se kjo ndérmarrje po vazhdon té
zgjerohet népér lagje t& ndryshme té qytetit, e q& éshté njé kontradité e deklaratave né mes
t& parit t& qytetit dhe menaxhmentit t¢ ndérmarrje, € na shtyn né hamendé&sime se a ka
kryetari kontroll né “Prishtina Parking”, apo si qéndron problemi?

Lidhur me ¢éshtjet e ngritura nga z. Svegla, sqarime shtesé dha Donjeta Sahatgiu,
nénkryetare.
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Rashit Gashi, ngriti shqetésim rreh gjendjes sé pyjeve né fshatin Butovc, duke pyetur se cili
éshté ai operator ekonomik aq i privilegjuar, ¢faré autoriteti ka ai, se ai éshté duke béré
prerjen ilegale té pyjeve. fishté seanca e treté qé po e nge kété shqetésim, se prerja ilegale e
druve t& llojit ahu né até pjesé, nuk éshté duke u ndalur. Ajo pjesé éshté né degradim e
sipér, éshté duke u béré njé prerje masive e druve dhe nuk di pse nuk po reagon né kété
rast Drejtoria e Inspeksionit.

Feim Osmani, ngriti shqetésim rreth furnizimit me rryme elektrike né fshatrat Besi dhe
Barilevé, i cili tha se kéta banoré jané té privuar nga tensioni normal i rrymés pér
funksionim té amvisérisé edhe té gjitha ¢éshtjet gé lidhen me tensionin e rrymés.

Ai kérkoi nga Komuna gé té béjé ndikim te KEDS-i pér gjetjen e mundésisé sé normalizimit
té rrymés elektrike.

Po ashtu, né kéto fshatra prezent jané edhe reduktimet e ujit, si dhe mungesa e shtypjes sé
tij.

Ai kérkoi nga ekzekutivi gé té béné ndikim te ndérmarrja “Ujésjellési” pér normalizimin e
rrjetit té ujésjellésit.

Lidhur me ¢éshtjet e ngritura nga z. Osmani, sqarime shtesé dha Donjeta Sahatciu,
nénkryetare.

Ermal Osmani, tha se uné jam i involvuar drejtpérdrejt edhe me KEDS-in edhe me
“Ujésjellésin”, kjo nuk &shté géshtje e cila ka filluar tani, ka shumé vite, ndoshta diku prej
vitit 2016 jemi né pérpjekje e sipér me béré zgjidhje, sepse éshté fjala pér fshatin Besi,
konkretisht pér lagjen time, dhe gjithsesi kam materiale, kam informata té cilat do t'i
pércjell dhe do té koordinohemi pa tjetér pér masat ose veprimet qé do t'i marrim né vijim.

Arbnora Berisha kérkoi nga té gjithé drejtorét e drejtorive komunale, & mundésisht t'i
kthejné pérgjigjet pér pyetjet e parashtruara nga anétarét Kuvendit, sepse gjithnjé po
béjmé kérkesa dhe nuk po na kthehen pérgjigjet.

Arianit Beqiri tha se ku jemi me procesin e digjitalizimit té Komunés, procesi tani veg po ec
pérpara, si¢ éshté nxjerrja e certifikatave dhe dokumenteve t& tjera, por jam i interesuar me
ditur se a kemi kapacitete dhe a presim qé deri né fund té kétjj mandati t& kryhen disa
procese t& digjitalizimit, qofshin ato dokument me i nxjerré qytetarét qé nuk kané nevojé té
presin né radhé.

Lidhur me céshtjet e ngritura nga z. Beqiri, sqarime shtes¢ dha Donjeta Sahatciu,
nénkryetare.

Mbledhja pérfundoi né orén 18:45.

Procesmbajtési
Zijadin Gashi

ii Kuvendit
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